
 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
______________________________________________________________ 

 
C O P I A Delibera n.  89 
 in data 06/09/2011 
 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  
 
 

G I U N T A  C O M U N A L E  
 
 
 
OGGETTO:  PARTECIPAZIONE ALLE SPESE DI STAMPA DEL LIBRO "IL CALCIO A 
SANT'AGOSTINO: UN ARCO DI TEMPO LUNGO 100 ANNI - DUE SECOLI DI TUTTI GLI 
SPORT PRATICATI SUL TERRITORIO COMUNALE" 
 
 
 
 

L’anno DUEMILAUNDICI, questo giorno di SEI del mese di SETTEMBRE alle ore 15:00 
in Sant’Agostino, presso la Residenza Municipale e nella apposita sala delle adunanze, convocata a 
cura del Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente 
LODI ROBERTO Vice Sindaco Presente 
GRAZIOLI LORENZO Assessore Presente 
MARVELLI FILIPPO  Assessore Presente 
DIEGOLI ANTONIO  Assessore Presente 
SCIMITARRA OLGA  Assessore Presente 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonino Musco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Fabrizio Toselli - Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che sul territorio comunale hanno operato, nel corso del secolo scorso e fino ad oggi, 
numerose società sportive fra cui la più antica e blasonata è la Società Calcistica C.S. Sant’Agostino, nata 
presumibilmente nell’anno1910; 
 

Visto che i Sigg.ri Baroni Enzo e Maccaferri Riccardo, appassionati di sport ed appartenenti 
al Gruppo Ricerche Storiche Santagostinesi, hanno effettuato una meticolosa raccolta di 
informazioni e documentazioni fotografiche pubblicando il tutto in un volume titolato “Il Calcio a 
Sant’Agostino: un arco di tempo lungo 100 anni – Due Secoli di  tutti gli sport praticati sul 
territorio comunale” del quale si riporta l’immagine di copertina; 

 

 
 

Considerato che alle spese di stampa di tale volume (1000 copie) hanno contribuito alcuni 
sponsor privati; 
 

Valutata positivamente la suddetta iniziativa in quanto il volume prodotto costituisce una 
importante memoria storica ed un riconoscimento ai tanti che, negli anni, si sono adoperati con 
passione per favorire la pratica sportive nel territorio comunale;  
 

Ritenuto di concedere il patrocinio dell’Amministrazione Comunale contribuendo alla spesa 
per la stampa, affidata alla Tipo-Lito Gallerani di Poggio Renatico, per l’importo di  €  1.000,00=, 
oltre IVA 20%; 
 

Dato atto che la suddetta iniziativa riguarda materia di competenza dell’ente locale, con particolare 
riguardo alle funzioni di diffusione della cultura e dello sport, e che, pertanto la sua realizzazione da parte di 
privati costituisce una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di 
promozione dell’immagine dell’amministrazione, con ciò rimanendo esclusa dal divieto di effettuare 
sponsorizzazioni previsto dal comma 9 dell’art. 6 del D.L. 78/2010, convertito nella Legge 122/2010, come 
più volte ribadito da diverse Sezioni Regionali della Corte dei Conti; 

 
Acquisito ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole espresso dal 

Responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile di Ragioneria per la 
regolarità contabile; 
 

Con voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 



 
                                                       D E L I B E R A 
 
1) Di impegnare, per le ragioni espresse in premessa, la somma di € 1.200,00= IVA inclusa, sull’ 
Intervento 106503 cap.515 “Contributi per attività sportive”  del Bilancio 2011 che presenta la 
necessari disponibilità, da utilizzare per il pagamento di parte delle spese di pubblicazione del libro 
alla ditta  Tipo-Lito Gallerani di Poggio Renatico dietro presentazione di regolare fattura;  
 
2) Con separata votazione avente il medesimo esito la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 



COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
 

 ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 
 GC N. 89  DEL 06/09/2011 
 
 
OGGETTO:  PARTECIPAZIONE ALLE SPESE DI STAMPA DEL LIBRO "IL CALCIO A 
SANT'AGOSTINO: UN ARCO DI TEMPO LUNGO 100 ANNI - DUE SECOLI DI TUTTI GLI 
SPORT PRATICATI SUL TERRITORIO COMUNALE" 

  
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49, 
1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA 
 
S. Agostino, lì 06/09/2011 Il Responsabile del Servizio 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 
49, 1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE 
 
S. Agostino, lì 06/09/2011 Il Responsabile del Servizio 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 



Redatto il presente viene approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
 F.to Toselli Fabrizio F.to Musco Antonino 
________________________________________________________________________________  

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal giorno 20/09/2011 all’albo pretorio. 
 
Addì 20/09/2011 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
________________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale 
 
Lì __________________________ 
 IL CAPO SETTORE AA.GG. 
 

 _________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Capo Settore AA.GG., visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A  
 

che la presente deliberazione: 
 

- E’ stata affissa all’albo pretorio per 15 gg consecutivi dal 20/09/2011 ai sensi dell’art. 124 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata comunicata in data 20/09/2011 ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata trasmessa in data ………… prot. n. …… al CORECO per il controllo: 
-  a richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………… 
 

-  Non essendo soggetta a controllo, dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione 
(art. 134 c.3 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
 
 
Addì  F.to IL CAPO SETTORE AA.GG.
 


